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Введение

Актуальность проблемы

Задержка роста плода является одной из ведущих проблем

современного акушерства, ее частота по данным различных авторов

составляет 5-18% [3; 21; 98; 118; 143]. Данное осложнение беременности

характеризуется патологическим состоянием ограничения генетически

запрограммированного роста плода, которое свидетельствует о его страдании

[262]. Малые размеры для гестационного срока при рождении ассоциированы

с увеличением заболеваемости и смертности в перинатальном периоде, а

также высоким риском развития сердечно-сосудистых и метаболических

заболеваний в зрелом возрасте [38; 40; 64; 66; 200; 201; 202].

Современные протоколы и рекомендации ведения беременных с

задержкой роста плода основаны на использовании инструментальных и

функциональных методов исследования. Однако их методологическая

неоднородность и отсутствие единых референсных значений диктуют

необходимость углубленного изучения этиопатогенетических механизмов,

позволяющих выявить новые подходы к совершенствованию и разработке

комплекса эффективных лечебно-диагностических мероприятий [42; 45; 117;

199].

В последние годы перспективным неинвазивным маркером для

прогнозирования и своевременной диагностики различных осложнений

беременности является изучение внеклеточной фетальной ДНК (вфДНК),

выделение которой в материнский кровоток происходит преимущественно за

счет процессов дифференцировки трофобласта [7; 189; 266]. Особое значение

отводится определению данного маркера при задержке роста плода, так как

последняя относится к плацента-ассоциированным осложнениям

беременности. Как известно, задержка роста плода сопровождается

нарушением баланса между пролиферативными и апоптотическими

процессами при формировании плаценты, что приводит к неполноценной
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инвазии вневорсинчатого трофобласта в спиральные артерии и развитию

гемодинамических нарушений в фето-плацентарном кровотоке [44; 88; 280].

С конца XX века внимание исследователей обращено на изучение

взаимосвязи между низкой массой тела при рождении и риском развития

метаболических, сердечно-сосудистых и неврологических заболеваний [64;

65; 66; 136; 155; 281; 285]. Понимание важности механизмов

внутриутробного программирования легло в основу исследований в области

эпигенетики [118; 124; 139; 151; 152; 153; 164; 171; 284, 287; 291]. Наиболее

изученным эпигенетическим механизмом контроля экспрессии генов

является метилирование в области CpG динуклеотидов в промоторных

регионах ДНК [206]. Изучение метилирования генов, участвующих в

регуляции апоптоза, клеточной адгезии, ангиогенеза, иммунных и

метаболических процессов представляет интерес не только в связи с их

потенциальной ролью в формировании задержки роста плода, но и развитии

отдаленных последствий в рамках реализации фетального

программирования.

Таким образом, изучение внеклеточной фетальной ДНК и

метилирования генов позволит составить представление о детерминантах

развития и уточнить патогенетические аспекты формирования задержки

роста плода, а также предложить новые подходы к ее диагностике.

Степень разработанности темы

В настоящее время отсутствие эффективных методов диагностики и

прогнозирования задержки роста плода требует поиска новых

прогностических и диагностических маркеров. Исследование внеклеточной

фетальной ДНК является важной задачей современного акушерства, что во

многом связано с изменением ее уровня до клинической манифестации

некоторых осложнений беременности [24; 85; 99].

Существуют данные об ассоциации изменения уровня внеклеточной

фетальной ДНК в I триместре с развитием задержки роста плода [6; 60; 81;

149; 233; 283]. Однако, исследований, направленных на определение роли
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внеклеточной фетальной ДНК в диагностике и прогнозировании ранней и

поздней форм задержки роста плода во II и III триместрах недостаточно.

Несмотря на значимость генетических факторов в развитии задержки роста

плода, пути их реализации остаются малоизученными. Данный факт

обусловливает интерес исследования эпигенетических механизмов

регуляции, в том числе метилирования генов, обеспечивающих фетальное

программирование и отвечающих за развитие заболеваний в зрелом возрасте

[25; 250; 291]

Вышеизложенное определяет актуальность темы исследования, а также

дальнейшую перспективу изучения и внедрения полученных результатов в

клиническую практику.

Цель исследования

Оптимизация диагностики задержки роста плода на основании

исследования уровня внеклеточной фетальной ДНК и метилирования генов.

Задачи исследования

1. Провести анализ клинико-анамнестической характеристики,

особенностей течения беременности, выделить факторы риска и разработать

модель прогноза задержки роста плода.

2. Изучить содержание внеклеточной фетальной ДНК в плазме

материнской крови для верификации ранней и поздней форм задержки роста

плода.

3. Выявить взаимосвязь между уровнем внеклеточной фетальной

ДНК в плазме материнской крови и степенью выраженности апоптоза в

плаценте при задержке роста плода.

4. Определить диагностически значимые уровни метилирования

генов, регулирующих метаболические процессы и врожденный иммунитет, в

плаценте, плазме материнской и пуповинной крови при задержке роста

плода.
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5. Разработать алгоритм диагностики задержки роста плода на

основании выявленных неинвазивных предикторов для улучшения

перинатальных исходов.

Научная новизна

Выделены наиболее значимые факторы риска и разработана модель

прогноза формирования задержки роста плода.

Показано снижение концентрации внеклеточной фетальной ДНК при

ранней форме задержки роста плода, обусловленное гипоплазией и

изменением архитектоники плаценты с преобладанием стромального

компонента.

Определены диагностически значимые уровни внеклеточной

фетальной ДНК, позволяющие верифицировать формы задержки роста

плода.

Установлено снижение уровня метилирования гена TLR2 и импринтинг

контролирующей области IGF2/H19 в плаценте, плазме материнской и

пуповинной крови при задержке роста плода.

Выявлена прямая корреляционная связь между концентрацией

внеклеточной фетальной ДНК с массой плаценты и антропометрическими

показателями новорожденных.

Доказана корреляция аберрантного метилирования импринтинг

контролирующей области генов IGF2/H19 в пуповинной крови

новорожденных с формированием задержки роста плода.

Теоретическая и практическая значимость

Определены клинико-анамнестические предикторы и разработана

прогностическая модель развития задержки роста плода.

Обоснована целесообразность определения внеклеточной фетальной

ДНК для верификации ранней формы задержки роста плода.
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Определение концентрации внеклеточной фетальной ДНК позволяет

прогнозировать риск рождения детей с низкими массо-ростовыми

показателями.

Выявление сниженных уровней метилирования гена TLR2 и

импринтинг контролирующей области IGF2/H19 в плаценте, плазме

материнской и пуповинной крови при задержке роста плода определяет

возможность их применения в качестве неинвазивных прогностических

маркеров.

Внедрение разработанного алгоритма в акушерскую практику

позволяет оптимизировать диагностику задержки роста плода и улучшить

перинатальные исходы.

Методология и методы исследования

Работа была выполнена на базе ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И.

Кулакова» Минздрава России. Клиническая часть работы выполнялась в

акушерском отделении (заведующий – д.м.н., профессор Кан Н.Е.).

Специальные методы исследования осуществлялись в лаборатории

цитологии (изучение внеклеточной фетальной ДНК, метилирования генов)

(заведующий – к.б.н. А.М. Красный) и в патологоанатомическом отделении

(исследование плацент) (заведующий – д.м.н., профессор А.И. Щеголев). В

исследование было включено 219 беременных, которые обратились в ФГБУ

«НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России. Было получено

разрешение локального этического комитета ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И.

Кулакова» Минздрава России на проведение данного исследования. Все

пациентки подписали добровольное информированное согласие на участие.

На первом этапе было проведено ретроспективное когортное

исследование, в которое вошли пациентки с задержкой роста плода и

физиологическим течением беременности. Пациентки с задержкой роста

плода в зависимости от срока манифестации были разделены на раннюю и

позднюю формы.
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Стандартные методы исследования проводились в соответствие с

приказом Минздрава России № 572н от 01 ноября 2012 г. На втором этапе

были проведены специальные исследования: ПЦР в режиме реального

времени, иммунофлуоресцентный и гистохимический анализ, MS-HRM

(анализ кривых плавления с высоким разрешением) и пиросеквенирование.

Положения, выносимые на защиту

1. К значимым факторам риска задержки роста плода относятся:

хронический пиелонефрит и цервицит, задержка роста плода в анамнезе и

угроза прерывания с образованием ретрохориальной гематомы в I триместре

беременности. Разработанная модель позволяет прогнозировать риск

развития задержки роста плода с чувствительностью 73% и специфичностью

74%.

2. Уровень внеклеточной фетальной ДНК имеет прямую

корреляционную связь с морфометрическими параметрами плаценты и

массой новорожденного, а его снижение до 119,11 ГЕ/мл позволяет

диагностировать раннюю форму задержки роста плода с чувствительностью

73% и специфичностью 79%.

3. Снижение уровня метилирования гена TLR2 и импринтинг

контролирующей области IGF2/H19 в плаценте, плазме материнской и

пуповинной крови свидетельствует о нарушении регуляции иммунных и

метаболических процессов, что обосновывает целесообразность их

использования в качестве неинвазивных прогностических маркеров задержки

роста плода.

Личный вклад автора

Автором была произведена систематизация данных литературы по теме

диссертации, на основании которой были сформированы цели и задачи

работы, определен дизайн исследования.

Диссертантом осуществлялось ведение пациентов и их

родоразрешение, забор биологического материала и участие в молекулярно-
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генетических исследованиях. Автором был произведен анализ клинико-

анамнестических данных, статистическая обработка полученных и научное

обобщение полученных результатов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле

специальности 14.01.01 – «акушерство и гинекология». Результаты

проведенного исследования соответствуют области исследования

специальности, конкретно пунктам 1, 2, 3 и 4 паспорта «акушерство и

гинекология».

Апробация работы

Основные положения работы представлены на: X Юбилейном

региональном научно-образовательном форуме «Мать и Дитя» (Геленджик,

2017), XIX, XX, XXI Всероссийских научно-образовательных форумах

«Мать и Дитя» (Москва, 2018, 2019, 2020), XXVI Европейском конгрессе

перинатальной медицины (Санкт-Петербург, 2018), XXIV Всероссийском

конгрессе «Амбулаторно-поликлиническая помощь в эпицентре женского

здоровья от менархе до менопаузы» (Москва, 2019), XII Международном

конгрессе по репродуктивной медицине (Москва, 2019).

Работа обсуждена на заседании апробационной комиссии ФГБУ

«НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России (22 июня 2020 года,

протокол № 22).

Внедрение результатов исследования

Практические рекомендации, основанные на результатах исследования,

используются в работе акушерских отделений ФГБУ «Национальный

медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и

перинатологии имени академика В.И. Кулакова» Минздрава России.

Материалы и результаты, полученные в ходе работы, используются в

учебном процессе в виде практических занятий и лекций для клинических

ординаторов, аспирантов, а также врачей различных регионов России,
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работающих в системе специализированной акушерско-гинекологической

помощи.

Публикации результатов исследования

По теме диссертации опубликована 21 научная работа, в том числе 12

статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК.

Структура и объем диссертации

Диссертация представлена на 149 страницах компьютерного текста.

Работа состоит из введения, 5 глав, выводов, практических рекомендаций и


[…]


уточнены новые звенья патогенеза задержки роста плода, а именно роль

нарушений эпигенетической регуляции процессов апоптоза и пролиферации

в формировании задержки роста плода, а также выделены новые

неинвазивные маркеры для прогнозирования и диагностики задержки роста

плода.
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ВЫВОДЫ

1. К факторам риска задержки роста плода относятся:

наследственные тромбофилии высокого риска (OR=2,5 (1,4-9,2)),

антифосфолипидный синдром (OR=2,1 (1,2-18,4)), хронические артериальная

гипертензия (OR=2,3 (1,6-8,5)), пиелонефрит (OR=4,6 (1,8-18,3)) и цервицит

(OR=1,6 (0,8-16,3)), неразвивающаяся беременность (OR=2,6 (0,8-12,3)) и

задержка роста плода в анамнезе (OR=2,5 (1,2-13,4)), а также угроза

прерывания с образованием ретрохориальной гематомы в I триместре

беременности (OR=2,1 (0,6-4,2)) (p<0,05).

2. Разработанная модель, включающая выявленные факторы риска,

обладает прогностической ценностью и позволяет определить вероятность

формирования задержки роста плода с чувствительностью 73,2% и

специфичностью 74,0%.

3. Задержка роста плода ассоциирована с высокой частотой

перинатальных осложнений в виде респираторного дистресс-синдрома

(OR=5,3 (0,5-18,2)), врожденной пневмонии (OR=3,6 (1,9-10,1)), синдрома

диссеминированного внутрисосудистого свертывания (OR=2,6 (1,8-11,3)),

внутрижелудочковых кровоизлияний (OR=1,6 (0,8-9,6)), некротизирующего

энтероколита (OR=6,1 (1,9-16,3)), бронхолегочной дисплазии (OR=5,3 (0,5-

18,2)) (p<0,05).

4. Задержка роста плода сопровождается статистически значимым

снижением, а при сочетании с преэклампсией – повышением

концентрации внеклеточной фетальной ДНК, что коррелирует со степенью

выраженности апоптоза в плаценте и свидетельствует о различном генезе

формирования данных осложнений беременности.

5. При ранней форме задержки роста плода установлена прямая

корреляционная связь между морфометрическими показателями

плаценты, массо-ростовыми параметрами новорожденных и уровнем

внеклеточной фетальной ДНК (p<0,001).
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6. Снижение относительного уровня метилирования генов TLR2

0,01 (0,0;0,45, p=0,02) и импринтинг контролирующей области IGF2/H19 0,22

(0,18;0,32, p=0,03) в плазме материнской крови обосновывает

целесообразность их использования в качестве неинвазивных предикторов

при ранней форме задержки роста плода.

7. Аберрантное метилирование импринтинг контролирующей

области генов IGF2/H19, принимающих участие в регуляции метаболических

процессов, со снижением уровня до 42% (38,5;45), p=0,02) в пуповинной

крови свидетельствует о его роли в развитии задержки роста плода.

8. Задержка роста плода сопровождается статистически значимым

снижением относительного уровня метилирования генов TLR2 до 0,26 (0,14;

0,30) и импринтинг контролирующей области IGF2/H19 до 0,17 (0,06; 0,24) в

плаценте.

9. Разработанный алгоритм, включающий определение

концентрации внеклеточной фетальной ДНК и уровня метилирования гена

TLR2 и импринтинг контролирующей области IGF2/H19 позволяет

оптимизировать диагностику задержки роста плода, снизить акушерские

осложнения и улучшить перинатальные исходы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациенток с наличием наследственных тромбофилий высокого

риска, антифосфолипидного синдрома, хронических артериальной

гипертензии, пиелонефрита и цервицита, неразвивающейся беременности и

задержки роста плода в анамнезе и угрозой прерывания беременности с

отслойкой хориона следует относить в группу риска по развитию задержки

роста плода.

2. Беременным из группы риска целесообразно определение

концентрации внеклеточной фетальной ДНК, уровня метилирования генов

TLR2 и импринтинг контролирующей области IGF2/H19 в плазме

материнской крови в качестве диагностического и прогностического

маркера, что определяет выбор акушерской тактики.

3. Ведение беременных группы риска рекомендуется согласно

разработанному алгоритму диагностики задержки роста плода.
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Алгоритм диагностики задержки роста плода

Определение уровня

метилирования TLR2 и

ICR IGF2/H19

Определение факторов риска ЗРП

Низкий риск ЗРП

Стандартное наблюдение Определение уровня внеклеточной

фетальной ДНК

Сбор анамнеза, стандартное обследование беременных

Снижение уровня Нормальный уровень

Допплерометрия 1 раз/2 недели

Фетометрия 1 раз/3 недели

Уточнение инфекционного

анамнеза

Исключение аномалий/пороков

с 33 нед. КТГ 1 раз в неделю

Снижение уровня

Допплерометрия 1 раз/4 недели

Фетометрия 1 раз/4 недели

с 33 нед. КТГ 1 раз/2 недели

Предполагаемая масса

плода <10 процентиль и/или

нарушение допплерометрии

Высокий риск ЗРП

Допплерометрия 1 раз в 6 недель

Фетометрия 1 раз/6 недель

с 33 нед. КТГ 1 раз/2 недели

Масса новорожденного < 10 процентиль

Родоразрешение

Определение метилирования ICR IGF2/H19

Нормальный уровень
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АФС антифосфолипидный синдром

β-ХГЧ бета-хорионический гонадотропин человека

вфДНК внеклеточная фетальная ДНК

ДИ доверительный интервал

ДНК дезоксирибонуклеиновая кислота

ЗРП задержка роста плода

ИМТ индекс массы тела

ОЖ окружность живота

ПИ пульсациoнный индекс

ПМП предполагаемая масса плода

РДС респираторный дистресс-синдром

УЗИ ультразвуковое исследование

ЦПО церебро-плацентарное отношение

ACOG Американский колледж акушеров и гинекологов

ADAM-12 металлопротеаза 12

ADMA асимметричный диметиларгинин
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AUC площадь под кривой

CTCF фактор, связывающийся с последовательностью СССТС

DAMP молекулярные фрагменты ассоциированные с

повреждением

DYS14 специфичный для Y-хромосомы ген, кодирующий

белок TSPY1

DYZ3 специфичный для Y-хромосомы ген

FADD Fas-белок, ассоциированный с доменом смерти

ICR импринтинг контролирующая область

IGF инсулиноподобный фактор роста

miRNA малые некодирующие РНК

MLKL псевдокиназа смешанного происхождения

MS-HRM анализ кривых плавления с высоким разрешением

MyD88 белок-88 миелоидной дифференцировки первичного

генного ответа

NFkB ядерный фактор каппа-В

NGS секвенирования второго поколения

PAPP-A ассоциированный с беременностью протеин А

плазмы

PlGF плацентарный фактор роста
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PP-13 плацентарный белок 13

RASSF1A

Ras - ассоциированный домен семейства 1

изоформа А

RIPK 1 и 3 протеинкиназы 1 и 3,

взаимодействующие с белком

sFLt-1 растворимая fms-подобная тирозинкиназа-1

sICAM-1 растворимая межклеточная молекула адгезии

SIRT 2 NAD-зависимая деацетилаза сиртуин 2

SOGC Канадское общество акушеров и гинекологов

TIR-домен Toll-IL1 рецепторный домен толл-интерлейкин 1

рецепторный домен

TLR Толл-подобный рецептор

TRAF6 - фактор 6, ассоциированный с рецептором фактора

некроза опухолей

VEGF фактор роста эндотелия сосудов

XIAP X-сцепленный ингибитор апоптоза
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