ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Хачатрян Зарине Варужановны «Клинико-анамнестические особенности и молекулярно-генетические критерии диагностики задержки роста плода», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

Данные многоцентровых эпидемиологических исследований показывают, что задержка роста плода занимает одно из ведущих мест в структуре перинатальной заболеваемости и смертности. Современные протоколы включают оценку факторов риска, ультразвуковые и функциональные методы диагностики, однако, не обеспечивают улучшение пренатальной диагностики задержки роста плода, что вызывает потребность в разработке новых неинвазивных прогностических и диагностических маркеров, которые будут направлены на снижение акушерских осложнений.

Диссертационная работа Хачатрян З.В. была проведена на высоком методологическом уровне. На первом этапе подробный анализ клинико-анамнестических данных, особенностей течения беременности и перинатальных исходов у 219 беременных позволил разработать прогностическую модель задержки роста плода. Вторым этапом представлял собой исследование «случай-контроль», которое было направлено на поиск молекулярно-генетических маркеров задержки роста плода. Изучение внеклеточной фетальной ДНК показало статистически значимое снижение ее уровня при задержке роста плода, которое коррелировало не только с морфометрическими характеристиками плаценты, но и массо-ростовыми показателями новорожденных. Полученные гистологические изменения с превалированием стромального компонента при ранней форме задержки роста плода послужили одним из объяснений полученных результатов.

Исследование внеклеточной фетальной ДНК при сочетании задержки роста плода и преэклампсии показало статистически значимое повышение ее

уровня. Дальнейшее гистохимическое исследование плацент TUNEL-методом показало, что уровень внеклеточной фетальной ДНК коррелирует со степенью выраженности апоптоза, что служит свидетельством различного генеза формирования данных осложнений беременности. Проведенный ROC-анализ установил ценность определения внеклеточной фетальной ДНК в отношении диагностики как ранней формы задержки роста плода, так и сочетания задержки роста плода с преэклампсией.

Несмотря на развитие высокотехнологических диагностических методов, вопрос разработки неинвазивных предикторов задержки роста плода в настоящее время остается открытым, что может быть связано с существенным вкладом эпигенетических факторов в регуляцию патогенетических механизмов данного осложнения беременности. В работе было проведено исследование метилирования генов, которые обладают потенциальной ролью в развитии задержки роста плода. Было определено снижение уровня метилирования гена *TLR2* и импринтинг контролирующей области *IGF2/H19* в плаценте, плазме материнской и пуповинной крови, которое свидетельствует о нарушении регуляции метаболических и иммунных процессов. Проведенный ROC-анализ обосновал целесообразность их использования в качестве неинвазивных прогностических маркеров задержки роста плода.

Практическая значимость данной работы заключается в разработке алгоритма диагностики задержки роста плода, использование которого позволит улучшить перинатальные исходы.

Достоверность результатов исследования подтверждается репрезентативностью выборки, а также применением адекватных критериев статистического анализа.

Результаты диссертационной работы отражены в 21 научной работе, из них – 12 в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Материалы исследования были представлены на всероссийских и международных научных конференциях.

Принципиальных замечаний к автореферату диссертации нет.

Таким образом, на основании ознакомления с авторефератом диссертации Хачатрян Зарине Варужановны на тему «Клинико-анамнестические особенности и молекулярно-генетические критерии диагностики задержки роста плода», можно сделать заключение, что диссертация является законченной научно-квалификационной работой, которая соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335, от 02.08.2016 №748, от 01.10.2018 №1168), предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, а автор Хачатрян Зарине Варужановна заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Заведующая отделом акушерства и гинекологии ФГБУ «Ивановский научно-исследовательский институт материнства и детства имени В.Н. Городкова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, доцент
(специальность 14.01.01 – акушерство и гинекология)

Панова Ирина Александровна

«0» декабрь 2021г.

153045, Ивановская область, г. Иваново, ул. Победы, д. 20
Телефон: +7 (4932) 351846
E-mail: ivniimid@inbox.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Хачатрян Зарине Варужановны «Клинико-анамнестические особенности и молекулярно-генетические критерии диагностики задержки роста плода», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

Отсутствие в настоящее время эффективных методов терапии задержки роста плода вызывает потребность в разработке новых прогностических и диагностических методов исследования, которые могут обеспечить выделение групп риска беременных и своевременное начало профилактических мероприятий. В настоящее время перспективным представляется оценка роли внеклеточной фетальной ДНК в диагностике различных плацента-ассоциированных осложнений беременности, в том числе и задержки роста плода. Кроме того, существенное влияние на формирование данной патологии оказывают изменение экспрессии генов путем их эпигенетических модификаций. Изучение эпигенома представляет большой интерес для расширения знаний о патогенетических механизмах, а также разработки новых неинвазивных предикторов задержки роста плода.

Актуальность диссертации Хачатрян З.В. не вызывает сомнений, так как работа посвящена оптимизации диагностики задержки роста плода на основании определения концентрации внеклеточной фетальной ДНК и уровня метилирования генов.

На первом этапе исследования был проведен анализ клинико-анамнестических данных, который позволил выделить факторы риска и разработать модель прогнозирования задержки роста плода.

Второй этап работы заключался в определении концентрации внеклеточной фетальной ДНК в исследуемых группах. Было выявлено статистически значимое снижение уровня данного маркера при ранней форме задержки роста плода, а также определены его концентрации для

верификации форм задержки роста плода. Гистологическое исследование плацент с применением иммунофлуоресцентного анализа показало свойственные для мальперфузии изменения с уменьшением функционального слоя, которые послужили одним из объяснений полученных результатов.

Исследование уровня внеклеточной фетальной ДНК при сочетании преэклампсии и задержки роста плода выявило статистически значимое повышение ее концентрации, в том числе при нормальных доплерометрических показателях, что имеет большое практическое значение. Гистохимическое исследование плацент показало усиление апоптоза при сочетании данных осложнений беременности, которое является не только предполагаемым механизмом повышения концентрации данного маркера, но и указывает на различный генез их формирования.

Следующий этап работы заключался в исследовании уровня метилирования профиля генов. Были получены статически значимые различия в уровне метилирования генов *TLR2* и импринтинг контролирующей области *IGF2/H19* в плаценте и плазме материнской крови, что обосновывает целесообразность их использования в качестве неинвазивных предикторов при ранней форме задержки роста плода. Выявленное снижение уровня метилирования импринтинг контролирующей области генов *IGF2/H19* в пуповинной крови указывает на роль эпигенетических модификаций данных генов не только в формировании задержки роста плода, но и реализации фетального программирования.

Автореферат написан в традиционном формате, включает степень разработанности темы, методологию, основные этапы и результаты проведенного исследования, выводы и практические рекомендации, а также личный вклад автора.

По теме диссертации опубликована 21 научная работа, в том числе 12 в журналах, включенных в перечень рецензируемых научных изданий,

рекомендованных ВАК РФ. Материалы исследования были представлены на научных конференциях и форумах.

Таким образом, на основании ознакомления с авторефератом диссертации Хачатрян Зарине Варужановны, можно заключить, что диссертационная работа является законченной научно-квалификационной работой и соответствует требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 №1168), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Профессор кафедры акушерства и гинекологии лечебного факультета ФГАОУ ВО «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Минздрава России
доктор медицинских наук, доцент
(специальность 14.01.01 – акушерство и гинекология)

Боровкова Екатерина Игоревна

«11» 02 2021г.

117997, г. Москва, ул. Островитянова, д.1
Телефон: +7 (495) 434-03-29, +7 (495) 434-61-29
E-mail: rsmu@rsmu.ru

Подпись д.м.н., доцента Боровковой Екатерины Игоревны «заверяю»

Ученый секретарь ФГАОУ ВО «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Минздрава России,
кандидат медицинских наук, доцент

Демина Ольга Михайловна

«__» _____ 2021г.

ОТЗЫВ

101000, г. Москва, ул. Покровка, д. 22 А

на автореферат диссертационной работы Хачатрян Зарине Варужановны
«Клинико-анамнестические особенности и молекулярно-генетические критерии диагностики задержки роста плода», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

Диссертационная работа Хачатрян З.В. посвящена оптимизации диагностики задержки роста плода на основании изучения клинико-анамнестических особенностей и неинвазивных молекулярно-генетических маркеров.

Задержка роста плода является одной из самых актуальных проблем современного акушерства и перинатологии. Несмотря на непрерывное совершенствование методов пренатальной диагностики, данное осложнение беременности не имеет тенденции к снижению согласно отечественным и зарубежным авторам. Ассоциация задержки роста плода с высокой перинатальной заболеваемостью и смертностью определяет важность ее изучения с целью поиска новых прогностических и диагностических маркеров.

На основании анализа клинико-анамнестических данных и особенностей течения беременности автором была разработана прогностическая модель развития задержки роста плода.

В работе было изучено содержание внеклеточной фетальной ДНК (вфДНК), которое установило статистически значимое снижение данного маркера при ранней форме задержки роста плода в отличие от поздней и группы сравнения. Иммунофлуоресцентное исследование плацент выявило характерные для мальперфузии изменения при ранней форме, которые могут быть одними из предполагаемых механизмов уменьшения уровня вфДНК. Корреляционный анализ показал, что определение вфДНК имеет

прогностическую ценность в определении риска рождения детей с низкими массо-ростовыми показателями.

Задержка роста плода и преэклампсия, как плацента-ассоциированные осложнения беременности, нередко сопутствуют друг другу и характеризуются наиболее неблагоприятными перинатальными исходами. Исследование уровня вфДНК показало наиболее высокое значение данного маркера при сочетании патологий. При этом проведенный ROC-анализ установил высокую чувствительность и специфичность вфДНК в отношении диагностики задержки роста плода и преэклампсии без доплерометрических нарушений, что имеет важное практическое значение.

Несмотря на общеизвестное значение эпигенетических механизмов в патогенезе различных осложнений беременности, данная область остается малоизученной. С целью исследования эпигенетических факторов задержки роста плода автором был определен профиль генов с потенциальной ролью в патогенезе данного осложнения и изучено их метилирование. Установленное снижение уровня метилирования генов *TLR2* и *ICR IGF2/H19* в плаценте, материнской плазме и пуповинной крови определяет целесообразность их использования в качестве неинвазивных предикторов при ранней форме задержки роста плода. Кроме того, выявленное в пуповинной крови aberrантное метилирование импринтинг контролирующей области *IGF2/H19*, участвующих в регуляции метаболических процессов, свидетельствует о его роли в развитии задержки роста плода.

В работе представлен алгоритм диагностики задержки роста плода, который можно рекомендовать для практического применения с целью улучшения перинатальных исходов.

Исследование было проведено на высоком методологическом уровне с использованием современных методов статистической обработки данных, что позволило получить достоверные результаты.

По теме диссертации опубликована 21 научная работа, в том числе 12 в журналах, включенных в перечень рецензируемых научных изданий,

рекомендованных ВАК РФ. Материалы исследования были представлены на научных конференциях и форумах.

Таким образом, на основании ознакомления с авторефератом диссертации Хачатрян Зарине Варужановны, можно заключить, что диссертация является законченной научно-квалификационной работой и соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335, от 02.08.2016 №748, от 01.10.2018 №1168), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Заместитель директора ГБУЗ МО
«МОНИИАГ» по научной работе,
доктор медицинских наук, профессор РАН
(специальность 14.01.01 –
акушерство и гинекология)

Зароченцева Нина Викторовна

«06» 02 2021г.

101000, г. Москва, ул. Покровка, д. 22а
Телефон: 8-495-623-10-54
E-mail: guzmoniiag@gmail.com

Подпись д.м.н., профессора Зароченцевой Нины Викторовны «заверяю»

Ученый секретарь ГБУЗ МО «Московский
областной научно-исследовательский
институт акушерства и гинекологии»
доктор медицинских наук

Никольская Ирина Георгиевна

« » 2021г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Хачатрян Зарине Варужановны «Клинико-анамнестические особенности и молекулярно-генетические критерии диагностики задержки роста плода», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

Отсутствие эффективных превентивных и терапевтических подходов к ведению задержки роста плода диктуют необходимость глубинного изучения ее этиопатогенетических механизмов с целью разработки новых неинвазивных маркеров. В настоящее время внимание исследователей медико-биологических специальностей направлено на изучение прогностической и диагностической ценности внеклеточной фетальной ДНК в отношении различных осложнений беременности, в том числе и задержки роста плода. Кроме того, все большее значение приобретают исследования, направленные на изучение генетических и эпигенетических механизмов формирования данного осложнения беременности.

Актуальность диссертационной работы Хачатрян Зарине Варужановны не вызывает сомнений, так как посвящена оптимизации диагностики задержки роста плода на основании изучения концентрации внеклеточной фетальной ДНК и уровня метилирования генов.

На первом этапе исследования были изучены анамнестические данные, особенности течения беременности, родоразрешения и перинатальных исходов у 219 пациенток. Подробный анализ позволил выделить факторы риска и разработать прогностическую модель задержки роста плода.

На втором этапе работы было проведено определение концентрации внеклеточной фетальной ДНК в исследуемых группах и показано снижение данного маркера при ранней форме задержки роста плода. Проведенный ROC-анализ обосновал целесообразность определения внеклеточной фетальной ДНК для верификации данного фенотипа. Обнаруженные

гистологические изменения в плаценте, которые выражались изменением ее архитектоники с преобладанием стромального компонента, отражают один из механизмов снижения концентрации данной биомолекулы.

Как известно, сочетание таких больших акушерских синдромов, как задержка роста плода и преэклампсия, характеризуется наименее благоприятными акушерскими исходами. Исследование уровня внеклеточной фетальной ДНК при сочетании данных патологий показало его статистически значимое повышение, что коррелировало со степенью апоптоза в плаценте по результатам гистохимического исследования. Кроме того, полученные разнонаправленные результаты послужили одним из свидетельств различного генеза формирования данных осложнений беременности.

На следующем этапе было проведено исследование метилирования генов, обладающих потенциальной ролью в генезе задержки роста плода. Было получено снижение относительного уровня метилирования генов *TLR2* и импринтинг контролирующей области *IGF2/H19* в плаценте и плазме материнской крови, что обосновывает целесообразность их использования в качестве неинвазивных предикторов при ранней форме задержки роста плода. Полученное в пуповинной крови aberrантное метилирование импринтинг контролирующей области генов *IGF2/H19*, которые играют важную роль в регуляции метаболических процессов, свидетельствует о роли эпигенетических модификаций данных генов не только в развитии задержки роста плода, но и реализации фетального программирования.

Автореферат написан в традиционном формате, в нем представлены степень разработанности темы, приведена методология, отражены основные этапы и результаты проведенного исследования, выводы и практические рекомендации, отражен личный вклад автора.

Представленные в автореферате данные имеют большое научное и практическое значение и позволяют сделать вывод о том, что диссертационная работа Хачатрян Зарине Варужановны на тему «Клинико-

анамнестические особенности и молекулярно-генетические критерии диагностики задержки роста плода» является законченной научно-квалификационной работой и соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335, от 02.08.2016 №748, от 01.10.2018 №1168), предъявляемого к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.01 – «Акушерство и гинекология».

Заведующий кафедрой акушерства и гинекологии факультета последипломного образования врачей Медицинского института ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» Министерства образования и науки Российской Федерации

доктор медицинских наук, доцент (специальность 14.01.01 – акушерство и гинекология)

Дуглас Наталья Ивановна

« 04 » февраля _____ 2021г.

677000, г. Якутск, ул. Ойунского, д. 27
Телефон: +7 (4112) 49-67-65
E-mail: mi@s-vfu.ru

Подпись д.м.н., доцента Дуглас Натальи Ивановны «заверяю»

Директор Медицинского института ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

кандидат медицинских наук, доцент

Гоголев Николай Михайлович

« 04 » февраля _____ 2021г.